Il documento in questione, compilato con ot-
tima calligrafia, occupa 12 facciate di protocol-
lo nelle quali é trascritta la disposizione fonica 
dello strumento, nonché la serie di modifiche 
previste dalla riforma pensata; il costo comp-
lessivo dell’intervento è quantificato in £. 
5.500 (Cinquemilacinquecento).
Esso esordisce con la seguente intestazi-
one: “Progetto per l’ampliamento e trasloco 
dell’Organo della parrocchiale di Bonate Sot-
to...”, mentre chiude con una assicurazione: 
“...Il fabbricante sottoscritto garantisce l’opera 
sua per anni due decorribili dal giorno del col-

[...]

Il “Secondo Progetto” chiude con i soli cog-
nomi Cornolti e Piccinelli e l’indicazione della 
data Bergamo “li, 1 Agosto 1920”, dove ven-
gono sancite le stesse condizioni contrattuali 
indicate nel precedente progetto; ma ciò che 
balza a sconcertante evidenza è il costo espos-
to: £. 12.800 (Dodicimilaottocento) quando 
appena 4 anni prima fu stabilito a £. 5.500, 
poi dichiarato £. 5.000 nel verbale della Fab-
briceria citato a pag. 28 del presente trattato.

Ora, mi si conceda di assumere una posizione 
di vera meraviglia, se considero che, oltre 
all’enorme aumento di costo esposto, si deb-